
OPOSICIONES Y CONCURSOS

MINISTERIO DE JUSTICIA

32329 RESOLUCION de 29 de noviembre de 1983, de la 
Dirección General de Instituciones Penitenciarias, 
por la que se hace público el sorteo de opositores 
para el turno restringido de la oposición al Cuer- 
po Especial de Instituciones Penitenciarias, convo­
cando la fecha de la iniciación de las pruebas.

En cumplimiento de lo prevenido en la norma 11 de la Or­
den de 31 de mayo de 1983, por la que fue convocada oposición 
a plazas del Cuerpo Especial de Instituciones Penitenciarias, 
Escalas masculina y femenina, en turno restringido, se hace 
público que, como consecuencia del sorteo de opositores efec­
tuado en el día de la fecha, el número 1 ha correspondido 
a los opositores que a continuación se indican:

Escala masculina
Con arreglo a la Ley 36/1977, de 23 de mayo, a don Carmelo 

Zabaco Redondo, que en la lista definitiva aparece con el nú­
mero 570.

Con arreglo a la Ley 70/1978, de 26 de diciembre, a don Juan­
earlos Agustí Zurriaga, que figura en la lista definitiva con 
el número 1.

Escala femenina
Con arreglo a la Ley 36/1977, de 23 de mayo, a doña Reme­

dios de Arcos Prieto, que en la lista definitiva aparece con el 
número 1.

Con arreglo a la Ley 76/1978, de 26 de diciembre, a doña 
María del Carmen Antón Tejedor, que en la lista definitiva 
aparece con el número 1.

La prueba de aptitud física se celebrará el día 3 de enero 
de 1984, realizándose el reconocimiento médico, a las diez horas 
de la mañana, en el Hospital General Penitenciario, sito en 
avenida de los Poblados, sin número, de esta capital (Complejo 
Penitenciario de Carabanchel).

Madrid, 29 de noviembre de 1983.—El Director general, Juan 
José Martínez Zalo

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

32330 ORDEN de 22 de noviembre de 1983 por la que se 
acepta propuesta de opositores aprobados en el 
concurso-oposición a plazas de Profesores adjun­
tos de Universidad en la disciplina de grupo XIX, 
«Mecánica de fluidos» (Escuela Técnica Superior 
de Ingenieros Industriales).

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición 
convocado por Orden de 5 de diciembre de 1981 («Boletín Ofi­
cial del Estado» del 5 de enero de 1982) para la provisión de 
dos plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, 
disciplina de grupo XIX, «Mecánica de fluidos» (Escuela Téc­
nica Superior de Ingenieros Industriales), y elevada propuesta 
de opositores aprobados por el Tribunal correspondiente,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor­
ma 8.1 de la Orden de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial 
del Estado» del 26), ha tenido a bien aprobar la referida pro­
puesta a favor de los señores que a continuación se relacionan:

Don Luis Adrián Aisa Miguel, 4,50 puntos.
Don Fernando Jaime Manuel Martín. 4,40 puntos.
Los interesados aportarán ante el Departamento los docu­

mentos relacionados en la norma 9.1 o, en su caso, 9.2 de la 
mencionada Orden de 23 de agosto de 1976 en el plazo de trein­
ta días, a contar del siguiente al de la publicación de la pre­
sente en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 22 de noviembre de 1983.—P. D. (Orden de 27 de 

marzo de 1982), el Director general de Enseñanza Universitaria, 
Emilio Lamo de Espinosa.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

32331 RESOLUCION de 5 de diciembre de 1983, de la Di­
rección del Instituto Nacional de Educación Espe­
cial, por la que se convocan pruebas selectivas, en 
turno de ascenso y nuevo ingreso, para cubrir va­
cantes existentes en la plantilla laboral del citado 
Organismo.

Ilma. Sra.: De conformidad con lo establecido en la Reso­
lución de la Secretaría de Estado para la Administración Pú­
blica de fecha 5 de septiembre de 1983, y en el articulo 17 del 
Convenio Colectivo, de ámbito estatal, para el personal la­
boral del Instituto Nacional de Educación Especial, en los 
que se dispone la máxima publicidad para la cobertura de 
las vacantes existentes en la plantilla laboral del citado Or­
ganismo autónomo,

Esta Dirección ha resuelto:
Primero.—Convocar pruebas selectivas en tumo de ascen­

so y nuevo ingreso para cubrir las vacantes de Centros y Re­
sidencias de Educación Especial y Equipos Multiprofesionales 
que a continuación se señalan, correspondiendo el 50 por 100 
a cada uno de los turnos indicados.

Categoría Titulación Vacantes

Psicólogo Licenciado en Psicología. 33
Pedagogo. Licenciado en Pedagogía. 31
Asistente Social. Asistente Social. 30
ATS. Ayudante Técnico Sanita­

rio.
28

Educador. Diplomado en EGB o Edu­
cador de Subnormales.

29

Cuidador. Graduado Escolar o equi­
valente.

301

Oficial de 2.ª ___ 17
Gobernante. ___ 7
Fisioterapeuta. ATS, con diploma de Fi­

sioterapia o Fisiotera­
peuta.

44

Terapeuta ocupacional. Terapia ocupacional. 2
Adjunto de Taller. FPI. 35
Ayudante de Cocina. — 14
Personal de Servicios Do­

mésticos.
— 38

Vigilante nocturno. — 29

Segundo.—Las vacantes que queden sin cubrir por el turno 
de ascenso pasarán a incrementar las del turno libre (nuevo 
ingreso).

Tercero.—Las bases de la convocatoria, en las que consta­
rá el temario y requisitos de los candidatos, se harán públicas 
a partir del día 20 de diciembre del año en curso, en los tablo­
nes de anuncios del Instituto Nacional de Educación Especial, 
Direcciones Provinciales del Ministerio de Educación y Ciencia 
y Direcciones Provinciales del Instituto Nacional de Empleo. 
Además se incluirá en dicha comunicación la localización con­
creta de cada una de las vacantes, ya que la misma no puede 
ser prevista en la actualidad por estar pendiente de resolución 
el concurso de traslados convocado en su día.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 5 de diciembre de 1983.—La Directora, Blanca Guel- 

benzu Valdés.
Ilma. Sra. Secretaria general del Instituto Nacional de Educa­

ción Especial.

MINISTERIO DE CULTURA

32332 ORDEN de 15 de noviembre de 1983 por la que se 
modifica la composición del Tribunal que ha de 
juzgar los ejercicios de la oposición para cubrir 
una plaza vacante de Conservador en el Museo 
Español de Arte Contemporáneo.

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de 20 de julio de 1983 («Bole­
tín Oficial del Estado» de 22 de agosto) fue nombrado el Tri­
bunal de la oposición para proveer una plaza vacante de Con­
servador en el Museo Español de Arte Contemporáneo.



33204 8 diciembre 1883 B.O.E. núm. 293

En virtud de las atribuciones que le están conferidas.
Este Ministerio ha resuelto modificar el mencionado Tribunal 

en los siguientes términos:

Primero.—Nombrar a don Felipe Vicente Garin Llombart., 
funcionario del Cuerpo Facultativo de Conservadores de Museos 
y Director del Museo Nacional de Cerámica y Artes Suntuarias 
de Valencia, Presidente titular, en sustitución de don Alvaro 
Martínez Novillo, por incurrir este último en incompatibilidad, 
conforme a lo previsto en el artículo 20 de la Ley de Procedi­
miento Administrativo.

Segundo.—Nombrar asimismo a don Alfonso Pérez Sánchez, 
Director del Museo del Prado, Presidente suplente de dicho 
Tribunal, en sustitución de don Manuel Jorge Aragoneses, de 
conformidad con lo dispuesto en el Decreto 2006/1973, de 26 de 
julio, y en relación con su artículo 5.°, que hace referencia 
a la composición de los Tribunales que han de juzgar los ejer­
cicios de las oposiciones para el acceso a este Cuerpo.

Lo que comunico a V I. a los efectos oportunos.
Madrid. 15 de noviembre de 1983.—P. D., el Subsecretario. 

Mario Trinidad Sánchez.

Ilmo, Sr. Subsecretario.

32333 RESOLUCION de 4 de noviembre de 1983, de la 
Subsecretaría, por la que se hace pública la lista 

provisional de aspirantes admitidos y excluidos 
para cubrir una plaza vacante de Ayudante artís­
tico Jefe en el Museo Nacional de Ciencias Natu­
rales.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en la base 4.a 
de la Orden ministerial de 12 de agosto de 1983 («Boletín Oficial 
del Estado» de 21 de septiembre) por la que se convoca opo­
sición para cubrir una plaza vacante de Ayudante artístico 
Jefe en el Museo Nacional de Ciencias Naturales,

Esta Subsecretaría ha resuelto hacer pública la lista provi­
sional de aspirantes admitidos y excluidos, según figura en el 
anexo adjunto.

Contra la lista provisional podrán los interesados en el plazo 
de quince días, contados a partir de esta publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado», formular cuantas reclamaciones 
estimen procedentes, de conformidad con lo establecido en el 
articulo 121 de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos 
oportunos.

Madrid, 4 de noviembre de 1983.—El Subsecretario, Mario 
Trinidad Sánchez.

Ilmo. Sr. Director general de Servicios.

ANEXO

Lista que se cita

Apellidos y nombre DNI

1. Opositores admitidos

Arranz García, José Antonio ..................................................... 1.921.326
Alvarez de la Flor, Juan Carlos ............................................. 51.335.550
Benito Langa, Francisco .................................................................. 545.691
Carreras Alvarez, Gustavo Ulises ........................................ 24.889.916
Carretié Arangüena, Luis ............................................................. 50.811.264
Delgado Buscalioni, Angela ................................................... 31.320.904
Diez Celaya, Guillermo ....................................................   2.190.926
Dorda Dorda, Jesús Angel ......................................................... 1,097.603
Fernández de Córdoba García-Loygorri, Marta .......... 5,374.550
Fortes Cortizo, Manuel .................................................................... 51.430.536
García Platero, María Jesús .......................................................... 43.047.275
García Ramos, Miguel Angel ..................................................... 50.286.654
Gordillo Chalons, Rafael ... .......................................................... 270.484
Lobón Sánchez, Luis .......................................................................... 382.966
López Esteban, Angeles ................................................................... 50.802.132
López Rojas, Joaquín .......................................    32.015.938
Maestro Cano, Miguel ........................................................................ 19.089.711
Martín Franquelo, Rosalía Bárbara ....................................... 31.200.299
Melero Burches, Antonio ................................................................. 22.639.085
Merino Sánchez, Manuel................................................................. 1.497.575
Ortega Sirvent, Alfredo ................................................................... 1.816.778
Ortiz Tellerfa, Jesús María ........................................................... 13.290.043
Peral Varela, María Luisa Mercedes ................................ 5.359.533
Ramos Cabrero, Juan ........................................................................ 10.501.508
Reviriego Almohalla, Tomás ......................................................... 7.766.862
Rey Fernández, María Lis .................. ..................................... 51.895.288
Rey Martín, María del Carmen .............................................. 6.542.372
Rosselló Sánchez de Zarca, Javier ........................................ 50.801.466
Salguero Díaz, María Angeles .................................................... 51.354.355
Salvador de Dios, Ricardo ............................................................ 12.714.632
San Mauro García, Amadeo .......................................................... 6.545.963
Sarriá Torrijos, Oscar ........................................................................ 789.462
De Soler Ruscadella, Eulogi ...................................................... 40.282.759
Vicente López, Fernando ................................................................. 32.299.894

Apellidos y nombre DNI

2. Opositores excluidos

Morales Pizarro. Isabel (por no abonar los derechos
de examen) ................  11.795.545

Seoane Cifre. María Paloma (por presentar su ins­
tancia fuera de plazo) .................................................................... 2.202.918

32334 RESOLUCION de 8 de noviembre de 1983, de la 
Subsecretaría, por la que se hace pública la lista 
definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para 
cubrir una plaza de Conservador vacante en el Mu­
seo Nacional de Arte Hispano-Musulmán de Grana­
da, perteneciente al Cuerpo Facultativo de Conser­
vadores de Museos.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en la base 4.a 
de la Orden ministerial de 20 de julio de 1933 («Boletín Oficial 
del Estado» de 17 de agosto) por la que se convoca oposición 
libre para cubrir una plaza de Conservador, vacante en el Mu­
seo Nacional de Arte Hispano-Musulmán de Granada, pertene- 
ciente al Cuerpo Facultativo de Conservadores de Museos,

Esta Subsecretaría ha resuelto hacer pública la lista defi­
nitiva de aspirantes admitidos y excluidos, según figura en el 
anexo adjunto.

Contra esta Resolución definitiva podrán los interesados in­
terponer recurso de reposición ante este Ministerio, en el plazo 
de un mes.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos 
oportunos.

Madrid, 8 de noviembre de 1983.—El Subsecretario, Mario 
Trinidad Sánchez.

Ilmo. Sr. Director general de Servicios.

ANEXO

Lista que se cita

Apellidos y nombre DNI

1. Opositores admitidos

Acién Almansa, Manuel Pedro ................................................... 27.204.793
Bermúdez López, Jesús ... .............................................................. 24.157.245
Flores Escobosa, Isabel ........................................................................ 27.203.645
Garrido Garrido, María ................................ ........................ ... 27.239.141
Lavado Paradinas, Pedro José .................................................... 2.485.179
Marinetto Sánchez, Purificación ................................................. 24.130.453
Melero Rodríguez, María del Carmen ................................... 27.227.064
Pérez Higuera, Teresa ........................................................................... 12.139.814
Rivas Hernández, Miguel Angel ................................................. 24.288.639
Santiago Simón, Emilio ........................ ........................................ 24.074.838
Vílchez Vílchez, Carlos Tomás ................................................... 24.133.590

2. Opositores excluidos

Ninguno.

32335 RESOLUCION de 14 de noviembre de 1983, de la 
Subsecretaría, por la que se hace pública la lis­
ta provisional de aspirantes admitidos y excluidos 
para cubrir cuatro plazas vacantes de Preparado­
res de Zoología en el Museo Nacional de Ciencias 
Naturales.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en la base IV 
de la Orden ministerial de 12 de agosto de 1983 («Boletín 
Oficial del Estado» de 27 de septiembre) por la que se con­
voca oposición para cubrir cuatro plazas vacantes de Prepa­
radores de Zoología en el Museo Nacional de Ciencias Na­
turales.

Esta Subsecretaría ha resuelto hacer pública la lista pro­
visional de aspirantes admitidos y excluidos según figura en 
el anexo adjunto.

Contra la lista provisional podrán los interesados, en el 
plazo de quince días, contados a partir de esta publicación 
en el «Boletín Oficial del Estado», formular cuantas reclama­
ciones estimen procedentes, de conformidad con lo establecido 
en el artículo 121 de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos 
oportunos.

Madrid, 14 de noviembre de 1983.—El Subsecretario, Mario 
Trinidad Sánchez.

Ilmo. Sr. Director general de Servicios.


